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Abstrakt

Diplomová práce je věnována problematice adiktologických služeb se zaměřením na

substituční léčbu.

Teoretická část je zaměřena na představení substituční léčby, její historii a popis

substitučních látek a jejich působení na lidský organismus. Popisuje problémy

zneužívání substituční léčby problémovými uživateli drog a mapuje jednotlivé

adiktologickí služby se zaměřením na substituční léčbu v hlavním městě Praze. Ve

výzkumné části definuje postoj společnosti k fungování a zřizování pražských

substitučních center. Závěr práce tvoří přehled adiktologických služeb a substitučních

programů na území hlavního města Prahy.
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Abstract

The thesis is devoted to the issue of addiction services with a focus on substitution

treatment.

Theoretical part focuses on presenting of susbstitution treatment, its history and

description of the substitution substances and their effects on the human body.

Describes the abuse of substitution treatment by problem drug users and tries to map

out the various addiction treatment services with a focus on substitution treatment in

Prague. The research section defines the attitude of society towards the establishment

and functioning of Prague substitution centers. The thesis concludes with an overview

of addiction services and substitution programs in the capital city of Prague.
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addictology services, substitution treatment, therapy, problem drug user PDU, service
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1. ÚVOD

Drogy a drogová závislost jsou fenoménem dnešní společnosti, který nás obklopuje

prakticky na každém kroku. V současné uspěchané době se totiž stávají (stejně jako

ostatní patologické jevy) nástrojem k útěku mimo realitu. Tato diplomová práce

tematicky i obsahově navazuje na mou bakalářskou práci, ve které jsem se zabýval

celým spektrem protidrogové prevence, s hlavním zaměřením na prevenci sekundární a

terciární a na adiktologické služby poskytující tento typ péče v hlavním městě Praze.

Drogová závislost je bezpochyby téma, které zasahuje velké množství oborů a

odborností. Od devadesátých let je mu věnována zvýšená pozornost a odborná

literatura a akademická obec začaly o tématiku projevovat zvýšený zájem. To dokládá

také bezpočet článků a monografií věnovaných drogám. Psát práci na téma drogové

závislosti by se tak mohlo zdát být redundantní. Nicméně věřím, že tato práce

zaměřuje pozornost na problém z úhlu, který není v české adiktologické literatuře příliš

zakořeněn. Následující text se věnuje oblasti protidrogové prevence, která je velmi

aktuální - substituční léčbě v Praze. Místní zacílení je poměrně úzké, nicméně drogová

scéna je v Praze nejširší a nejrozmanitější a celý rozvoj substituční léčby byl v počátku

vázán právě na hlavní město.

Práce se opírá zejména o pojem „adiktologie“, proto považuji za důležité zmínit se o

tomto termínu již v úvodu. Lenka Šťastná ji definuje jako samostatný transdisciplinární

vědecký obor, který se zaměřuje na užívání návykových látek, závislostní chování a

jejich dopady a souvislosti. Podle této autorky adiktologie spojuje biologické,

psychologické, sociální a právně-kriminologické perspektivy do transdisciplinárního

výzkumného rámce zaměřeného na konkrétní problematiky, jako je rizikové prostředí

užívání návykových látek a závislostního chování atd. „Jejím cílem je poskytnout

společnosti relevantní vědecké informace excelentní úrovně a přispět k pokroku v

duševním a fyzickém zdraví populace skrze evidence-based prevenci, léčbu, snižování

škod (tj. jako celek oblast snižování poptávky) a opatření zaměřená na trh s

návykovými látkami a regulaci zacházení s návykovými látkami obecně.“ (Štastná,L.

[online], 2014)

Teoretická konceptualizace vychází z logické posloupnosti. V první části práce jsem

představil substituci obecně, jako jednu ze způsobů léčby drogových závislostí. Znalost
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jejího vzniku a historie je stěžejní pro pochopení celé problematiky. Druhá kapitola se

blíže věnuje opiátům a opioidům, zejména hrozícím rizikům, spojeným s jejich

užíváním. V této části práce jsou podrobněji představeny jednotlivé substituční látky a

jejich působení na lidský organismus. První z těchto látek byl Metadon, jemuž je

věnovaná jedna samostatná podkapitola. Závěrem této části uvádím porovnání různých

typů léčby.

Substituční látky vycházejí ze stejného základu – buprenorfinu. Ten může být

problémovými uživateli drog zneužíván a sám se tak stává problémem. Tento jev je

velmi diskutovaným tématem, je mu proto v následujícím textu věnována jedna

z kapitol.

V další části práce se již tematicky přesouváme do prostředí České republiky

k programům a pravidlům substituční léčby. Kapitoly pět a šest tak informují nejen o

indikaci, způsobu podávání, legislativě a samotném průběhu, ale také o jednotlivých

typech substitučních léků, jejich obchodních názvech a složení. Čtenář tak má možnost

učinit si zcela konkrétní představu o tomto typu léčby v naší zemi. Stěžejní část práce

je obsažena v následujících dvou kapitolách, pojednávajících o adiktologických

službách a substituční léčbě přímo v hlavním městě Praze. Vzhledem k mým úzkým

vazbám na protidrogové koordinátory a organizaci protidrogové politiky ze strany

Magistrátu hlavního města jsou kapitoly zpracovány s ohledem na celý vývoj

protidrogové prevence v Praze. Tato část tak shrnuje nejen data získaná

s několikaletým odstupem, ale také informace o jednotlivých specializovaných

centrech, která se na substituci zaměřují. Následující krátká kapitola je věnována

příběhu klienta Evžena Holečka, který je prvním evidovaným HIV pozitivním v toxi

komunitě v Praze.

Závěrem shrnutí teoretických východisek jsem považoval za velmi důležité nabídnout

čtenáři srovnání s jinými zeměmi Evropy. Desátá kapitola tak přináší pohled do

ruského Kaliningradu a do substitučních center ve Švýcarsku.

Výzkum práce vychází z designu dotazníkového šetření, jež bylo hlavní metodou sběru

dat. Realizovaný výzkum byl rozvržen do dvou etap. Předvýzkum představoval pět

rozhovorů, které nebyly zahrnuty do analýzy dat. Hlavní část výzkumu probíhala

rozšířením dotazníku mezi vybrané skupiny obyvatel hlavního města Prahy.
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Cílem výzkumu bylo zachycení „názorové mapy“, tedy jasného přehledu

informovanosti veřejnosti o této problematice a postoj jednotlivých věkových a

vzdělanostních skupin k substituční léčbě, výstavbě substitučních center v okolí jejich

bydliště a k adiktologii obecně. Výzkum zároveň sledoval zkušenost respondentů

v kontaktu s uživateli návykových látek. Cíle výzkumu a výzkumné otázky nebyly

vzhledem k povaze výzkumného designu spojeny v jasně definované hypotézy a

zacílenost výzkumu byla do určité míry otevřená tomu, jaké aspekty výzkumná data

přinesou. Výzkumná část sice v jistém ohledu tvoří páteř diplomové práce, nicméně

teoretická rešerše má v práci své nezastupitelné místo.
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2. SUBSTITUČNÍ LÉČBA

2.1. Substituce v adiktologii

O substituci jako o způsobu léčby hovoří podrobněji server drogy-info (2012), který

vysvětluje, že se jedná o způsob léčby, při kterém je užívání původní drogy nahrazeno

lékařsky předepsaným užíváním látky s podobnými účinky a vlastnostmi, avšak s

výrazně menšími riziky, než původní droga. Autoři uvádí jako příklad substituci

metadonu za heroin. Může se ale jednat také o substituci škodlivého způsobu užití –

například cigarety mohou být nahrazeny nikotinovými náplastmi nebo žvýkačkami.

Obvyklá je ale kombinace obou způsobů (tzn. injekční aplikování heroinu je nahrazeno

orálně podávaným metadonem).

Server dále uvádí, že „cílem substituce je eliminování nebo snížení užívání určité

drogy, zvláště pokud je ilegální, nebo snížení škodlivé formy a metody podávání,

provázející techniky nebezpečné zdraví (např. sdílení jehel) a snižování sociálních

následků. Substituční léčba má být doprovázena psychoterapií, poradenstvím a/nebo

socioterapií. Může trvat od několika týdnů k mnoha letům, někdy dokonce

neohraničeně.“ Výsledky studií i praxe ukazují, že substituční léčba redukuje užívání

heroinu, snižuje kriminalitu a rizikové chování spojené s injekčním užíváním

návykových látek. Zlepšuje se zdravotní stav závislých, zvyšuje se možnost jejich

socializace a snižuje se počet předčasných úmrtí u osob závislých na opioidech.

(Drogy-info [online], 2012)

2.2. Historie substituční léčby ve světě a v České republice

Substituční léčba je jedna ze složek širokého spektra způsobů léčby problémového

užívání návykových látek. O metadonu a metadonových programech, které jsou jejím


[…]


Pro zavádění nových center bylo nejvíce osob mezi 20 a 30 lety, dále nad 50 let a do

20 let. Jelikož přímou či nepřímou zkušenost se závislostí vyslovila naprostá většina

dotazovaných, lze tímto potvrdit premisu, že nejvíce kladných odpovědí bude získáno

od mladých lidí (celkem 57,8% osob do 30 let) a od starších respondentů s osobní

zkušeností (20% osob nad 50 let).

Z dotazovaných osob pouze 1 respondent spadal do kategorie ZŠ vzdělání, tuto

kategorii nebudu tedy dávat do přímé souvislosti s druhými dvěma kategoriemi.

Nadpoloviční většina osob se středoškolským vzděláním se vyslovila pro zavádění

nových center, dále to byly téměř tři čtvrtiny (70,4%) osob s vysokoškolským titulem.
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Toleranci pro zavádění substitučních center v blízkosti jejich bydliště se vyslovilo

42,3% SŠ a 57,7 VŠ vzdělaných osob.

Pro potřebnost substituční léčby pak dokonce vyjádřilo 91%žen a 86% mužů, což činí

90,7% z celkového počtu dotázaných. Pro její potřebnost se vyjádřilo 100% osob do 20

let, 93% osob mezi 20 a 30 lety, 100% osob mezi 30 a 40 lety a 77% od 4é let výš.

Taktéž se pro její nezbytnost vyslovilo 81% středoškolsky a 95% vysokoškolsky

vzdělaných osob.

Původní předpoklad byl tedy potvrzen.
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15. ZÁVĚR

Drogová závislost může být chápána jako určitý exces, nicméně logicky vyrůstající z

tváře dnešní doby. Speciální pedagogika by měla vedle snahy najít konkrétní vhodné

formy preventivního a terapeutického působení hledat také určité obecnější

perspektivy, východiska výchovného působení. Nicméně nejzásadnější zdroj teoretické

citlivosti pro tvorbu výzkumných závěrů autora bylo teoretické studium popisovaného

jevu. Celou dobu vznik práce také provázela činnost, pro kterou bychom mohli použít

označení sociální introspekce. Tedy to, že já sám pracuji s takovou cílovou skupinou, s

určitými jevy se denně potkávám a reflektuji tuto zkušenost. Tato skutečnost byla při

psaní této práce velmi podstatná.

Cílem této práce však rozhodně nebylo démonizovat subkulturu drogově závislých. Ta

totiž jen odráží obecnější trendy ve společnosti a nelze tedy primárně hledat problém v

tom, že někteří mladí lidé mají v oblibě elektronickou hudbu a rádi při jejím poslechu

chemickými cestami ovlivňují své vědomí.

Zároveň byla důležitá reflexe mé pozice pro snahu o objektivní postup analýzy dat.

Netýká se jen reflexe individuální biografie a vývoje názorů na drogovou problematiku

a jejich vlivů, ale také sledování některých sociologických proměnných, jako je

vzdělání, pohlaví, věk a jak mohou ovlivňovat postoje k drogové problematice.

V první části práce, vycházející z rešerše dostupných zdrojů, byla představena

substituce obecně, jako jeden ze způsobů léčby drogových závislostí. Blíže byla

rozpracována problematika opiátů a opioidů, podrobněji byly představeny jednotlivé

substituční látky a jejich působení na lidský organismus. Podařilo se mi také přehledně

shrnout problém zneužívání substitučních látek. Tento teoretický základ byl následně

zasazen do prostředí České Republiky, resp. do prostředí hlavního města Prahy.

Shrnuta byla praxe v ČR, používané látky, prodávaná léčiva, způsoby předepisování a

samotný průběh léčby.

Adiktologické služby na území hlavního města byly přehledně zpracovány za úzké

spolupráce s protidrogovými koordinátory z pražského magistrátu. Práce přináší také

přehled adiktologických služeb zaměřených na léčbu substitučními látkami. Závěrem

shrnutí teoretických východisek jsem nabídl čtenáři srovnání s jinými zeměmi Evropy.
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Realizovaný výzkum probíhal formou dotazníku rozšířeného mezi vybrané skupiny

obyvatel hlavního města Prahy. Podařilo se mi zachytit „názorovou mapu“ obyvatel

Prahy, tedy postoj jednotlivých věkových a vzdělanostních skupin k substituční léčbě,

výstavbě substitučních center v okolí jejich bydliště a k adiktologii obecně. Ve

dvacátém století patří mezi frekventované termíny generační střet. Tato generační

propast je patrná z výsledků šetření a v lišících se názorech různých věkových skupin.

Generační zkušenost se v současné době navíc dále radikálně proměňuje. Vnímání

světa dnešních padesátníků v době, kdy byli adolescenty, bylo zásadně odlišné od

dnešních adolescentů. A tento trend je podle mého názoru spíše progresivní povahy.

Vnímání potřeby řešení problému drogové závislosti tak může být lidem ve středním

věku velmi vzdáleno, nebo přinejmenším vnímáno ze zcela jiné perspektivy.

Zaměříme-li se pouze na sociální důsledky závislosti, můžeme rozlišit dvě fáze.

V první je to výrazné snížení schopnosti plnit sociální role – studenta, zaměstnance,

rodiče, partnera. Přestože člověk je ještě integrován do společnosti, dochází již ke

konfliktům se sociálním okolím. Druhou fází je sociální exkluze. Tedy vyloučení z

participace na sociálním dění. Zde bychom mohli rozlišit jak určitou mikro-rovinu,

např. nedobrovolný odchod z domova, konec styků s rodinou, předchozími přáteli, a

makro-rovinu – vyjadřující vztah jedince k většinové společnosti – nezaměstnanost a

chudobu, bezdomovectví, kriminální jednání a další sociálně patologické jevy. V této

fázi mají adiktologické služby zcela nezastupitelnou roli. A fungování substitučních

center je jednou z cest, po které je možné se vydat.
