Stránka 1 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Bc. Jakub JANYŠKA

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2
X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1

X

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2

C3

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Adiktologické služby na území hlavního města Prahy, se zaměřením na
substituční léčbu

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce
obsahuje následující znaky A-F:

Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co
chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu
odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických
výpisků z literatury).

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x x
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 D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2
X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 8.9.2014 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného
cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních
náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační
stupeň:

Důležité téma zpracovává autor účelně a zasvěceně, z pozice pracovníka adiktologických služeb, což
se v kvalitě práce také pozitivně odráží. Kvalitně a čtivě je zpracována teoretická část. Autor dále
využívá vazby na drogové koordinátory a předkládá podrobný přehled adiktolog. služeb, zejména
substituční léčby v ČR a v Praze; vkládá i exkurz o kontrastní situaci situaci v Rusku a Švýcarsku.
Metodika empirického šetření je v pořádku, design šetření je účelně úsporný. Postrádám však
způsob výběru vzorku. Prezentace dat výčtem čísel je sice též úsporná, ale místy poněkud
nepřehledná (větvení). Práce je psána velmi vyspělým jazykem (užití ich formy v práci
akademického typu však není zvykem). Předložená práce splňuje podmínky kladené na tento typ
závěrečných prací.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jsou výsledky šetření ovlivněny složením vzorku? Z jakého důvodu jste zvolil škálu se
středem?